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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1982.53 1987.19 0.24% 
Argjend 22.95 23.03 0.35% 
Brent Crude 84.63 85.73 1.30% 
WTI Crude 80.44 81.59 1.43% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0570 1.0604 0.32% 
EURCHF 0.9596 0.9599 0.03% 
EURGBP 0.8698 0.8717 0.21% 
EURALL 105.5203 105.4250 -0.09% 
EURTRY 29.9705 30.1169 0.49% 

 
Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    106.8840  106.33 -0.52% 
VIX 16.87 16.48 -2.31% 
S&P 500 4,193.80 4,237.86 1.05% 
NASDAQ 12,851.24 13,061.47 1.64% 
Dow & Jones 33,052.87 33,274.58 0.67% 
DAX-Gjermani 14,923.27 15,092.19 1.13% 
FTSE 7,342.43 7,422.70 1.09% 
NIKKEI 31,601.65 31,949.89 1.10% 
SSE-Shangai 3,023.08 3,009.41 -0.45% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.73 4.72 -0.22% 
SHBA 2 vite 4.94 4.96 0.25% 
Gjermani 10 vite 2.76 2.72 -1.66% 
Gjermani 2 vite 2.99 2.95 -1.34% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Fed rrit vleresimin e saj per rritjen ekonomike duke 
i mbajtur normat te pandryshuara 
 

➢ Aktiviteti tregtar i se enjtes ne tregjet evropiane te 
aksioneve ishte pozitiv, duke mbetur prapa 
fitimeve te fuqishme te Wall Street-it mes 
optimizmit ne rritje se Rezerva Federale ka 
perfunduar se rrituri normat e interesit 
 

➢ Çmimet e naftes rriten me 1% pas vendimit te Fed 
per normen 
 

➢ Çmimet e arit rriten ne pergjigje te basteve kunder 
rritjeve shtese te normes se Fed, megjithese fitimet 
jane te vogla 
 

➢ Te enjten pati nje renie dramatike te dollarit pasi 
bastet se Rezerva Federale nuk do te rrise me tej 
normat e interesit u rriten per shkak te sinjaleve 
kontradiktore nga banka qendrore. Shumica e 
monedhave aziatike fituan 
 

➢ Gjykata australiane ndalon ndertimin e tubacionit 
te gazit Barossa te Santos me 3.6 miliarde dollare 
 

➢ Novo Nordisk parashikon rritje dyshifrore te 
shitjeve te Wegovy ne 2019 edhe me kufizime ne 
furnizim 
 

➢ Aksionet e Qualcomm rriten pasi tejkalon 
parashikimet per fuqine e Kines 
 

➢ Meqenese tremujori i trete i tejkalon parashikimet, 
Lufthansa eshte optimiste per kerkesen per 
udhetime 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 02/11/2023 Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA 
Mbreteria e Bashkuar 02/11/2023 Vendimi per normat e interesit ne MB  

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Serbia do te kete zgjedhje te parakohshme pasi 

presidenti kerkon qe kombi te "bashkohet" 
 

➢ Kina njofton se nje delegacion nga Kina do te 
kryesoje negociatat berthamore te SHBA 
 

➢ Lufta eshte ne nje "ngerç", sipas komandantit te 
larte ushtarak te Ukraines 
 

➢ Ministri i Brendshem Ihor Klymenko deklaroi ne 
Telegram te merkuren se Rusia ka qelluar mbi 118 
vendbanime ne 10 rajone te Ukraines gjate dites se 
fundit, duke rezultuar ne vdekje dhe viktima. Keto 
jane goditjet me te medha qe Ukraina ka pare ne 
nje dite te vetme qe nga fillimi i vitit 
 

➢ Biden kerkon nje pauze te konfliktit Izrael-Hamas 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ish punetoret e “Llamkosit” kane protestuar 
duke kerkuar 13 pagat e papaguara 
 

➢ Keshilli i Investitoreve Evropiane ka zgjedhur 
bordin e ri drejtues 

 
➢ Dita Boterore e Kursimit, qytetaret e Kosoves 

kane 609 milione euro depozita te kursimit 
 

➢ Ministri Murati ka treguar se paga mesatare ne 
sektorin publik vitin e ardhshem do te rritet ne 
780 euro 

 
➢ Ministrja Rizvanolli ka prezantuar ne Paris 

pakon e energjise per vitin 2023-2025 
 

➢ Sali Berisha ka shpallur greven e urise ne 
Kuvendin e Shqiperise 

"Gjithmone mendoni jashte kutise dhe perqafoni mundesite qe shfaqen, kudo qe 
te jene" 

Lakshmi Mittal 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


